
 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

  CURSO SUPERIOR – DIREITO 

 

EDITAL Nº 02/2022 – PALMEIRA DAS MISSÕES  

 

O PROMOTOR DE JUSTIÇA DA 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PALMEIRA DAS 
MISSÕES, responsável pelo processo seletivo, e os PROMOTORES DE JUSTIÇA DA 1ª, 2ª 
PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE PALMEIRA DAS MISSÕES, no uso das atribuições que lhes 
são conferidas pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa 
de Estágios do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVEM: 
 

1. Prorrogar o prazo das inscrições referente ao processo seletivo para contratação de 
estagiário de nível superior do curso de Direito (Edital de abertura nº 01/2022), a fim de 
possibilitar que as inscrições sejam realizadas até o dia 08 de junho de 2022.  

 

2. Alterar a data da publicação da homologação das inscrições e divulgação do local de 
realização das provas do dia 03 de junho para o dia 09 de junho de 2022.  

 

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES ATUALIZADO: 

 

 

Palmeira das Missões, 26 de maio de 2022. 

 

 

 
MARCOS EDUARDO RAUBER, 

Promotor de Justiça da 3ª Promotoria de Justiça de Palmeira das Missões, 
Responsável pelo Processo Seletivo. 

 
 
 
 
 
PUBLICADO EM 26/05/2022. 

Período de inscrições De 16/05/2025 a 08/06/2022  

Publicação da homologação das inscrições e divulgação do local de 
realização das provas  

09/06/2022 

Aplicação das provas  10/06/2022 

Realização de entrevistas  17/06/2022  

Publicação do resultado e da classificação final                   21/06/2022 


